
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 19 июля 2021 года № 29-мпр

В целях приведения в соответствии с законодательством, в соответствии 
с постановлением Правительства Иркутской области от 10 февраля 2022 года 
№ 75-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Иркутской области, признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Иркутской области и пункта 2 постановления Правительства 
Иркутской области от 22 апреля 2019 года № 312-пп», на основании 
распоряжения Губернатора Иркутской области от 19 января 2022 года № 22-рк 
«О Жилкиной Н.Г.», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области 
П Р И К А З Ы В А Ю :

Внести в приказ от 19 июля 2021 года № 29-мпр «О реализации 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с приобретением и последующим 
внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для организации
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива» 
следующие изменения:

1) пункт 2 признать утратившим силу;
2) форму заявления на получение субсидий из областного бюджета в 

целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и последующим 
внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для организации
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов для 
оказания услуг членам сельскохозяйственного потребительского кооператива 
базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов, изложить в новой 
редакции (прилагается);

3) форму описи представленных документов для получения субсидии 
изложить в новой редакции (прилагается);

4) форму отчета о финансово-эконмическом состоянии кооператива 
изложить в новой редакции (прилагается);



2

5) перечень сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель министра 
сельского хозяйства Иркутской области Н.Г. Жилкина

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области

* у---------------------------- ff—  у

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской 
области_____________ ______________

(Ф.И.О.)

От
(Ф.И.О.)

(сельскохозяйственного потребительского кооператива, муниципальный 
район, городской округ)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 

затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый 
фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 

оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 

продукции и мобильных торговых объектов и для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива

ИНН:____________________
КПП:
ОГРН: _______________
ОКТМО:_________________
Применяемая система налогообложения на дату подачи 
заявки:________________________________
Основной вид деятельности по ОКВЭД (с
расшифровкой)_____________________________
Юридический адрес:___________________

(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Адрес осуществления деятельности:
(индекс, район, населенный пункт, улица, дом, квартира или офис)

Контактный телефон, адрес электронной почты (при наличии):

Фамилия, имя, отчество руководителя

Прошу рассмотреть настоящее заявление и прилагаемый пакет 
документов на получение субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с приобретением и последующим 
внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники,



2

специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов и для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (далее -  субсидия).

Кооперативом понесены следующие виды затрат:
1.  _

(указывается наименование в соответствии со спецификацией, стоимость приобретения, год 
выпуска, период в котором понесены затраты, расчет размера субсидий)

Я согласен на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области, а также органами государственного финансового 
контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
гранта в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подтверждаю:
- подлинность и достоверность информации в представленных 

документах;
- отсутствие факта получения средств из областного бюджета в 

соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные пунктом 1 
Положением о субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый 
фонд сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной
продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года 
№ 471-пп, на день представления документов;

- отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего 
года;

- приобретенные сельскохозяйственная техника, специализированный 
транспорт, оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной
продукции и мобильных торговых объектов (далее — техника, транспорт, 
оборудование, объекты) приобретены для оказания услуг членам 
кооператива;

- техника, транспорт, оборудование, объекты не приобретались у своих 
членов (в том числе ассоциированных).

- техника, транспорт, оборудование, объекты не приобретались за счет 
иных направлений государственной поддержки.

Дата «___»__________  20__ г. в пределах 30 календарных дней,
предшествующих дню представления документов, на которую отсутствует 
неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Сообщаю о том, что на дату представления настоящего заявления:



3

Освобожден от уплаты налога на добавленную стоимость;

Не использует право на освобождение от уплаты налога на 
 добавленную стоимость.

Обязуюсь представить в текущем году отчет о финансово- 
экономическом состоянии кооператива по форме и в сроки, утвержденные 
правовым актом министерства.

Результатом предоставления субсидии является увеличение в текущем 
году на день представления настоящего заявления количества членов 
кооператива не менее чем на одного члена на каждые 200 000,00 рублей 
предоставляемых субсидий по сравнению с общим количеством членов 
заявителя на 1 января текущего года, а именно н а  членов кооператива.

С условиями Положения ОЗНАКОМЛЕН.

Дата «___»___________ 20__г .______________________________
(Ф.И.О., подпись заявителя)

м.п.»



Приложение 2 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от M VU

форма

СПРАВКА
о состоянии неделимого фонда заявителя на дату 

представления документов

(наименование сельскохозяйственного потребительского
кооператива, район)

№
п/п

Наименование имущества 
с указанием стоимости

Право владения 
(собственность/иное 

право (указать))

Дата внесения 
имущества 

в неделимый 
фонд

1.

2.

3.

4.

Ф.И.О. Подпись

« » _________20__года



к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской 
области
ОТ c tO J c l №

форма

РЕЕСТР ЧЛЕНОВ ЗАЯВИТЕЛЯ 

Н А _______________ 20__ГОДА

Приложение 3

(наименование)

Общее количество членов заявителя_______ ,

в т.ч. ассоциированных членов (для кооперативов)

№
п/п

Ф.И.О. (наименование 
организации) члена 

кооператива, 
контактный телефон, 

адрес электронной 
почты (при наличии)

Место жительства 
(для ЛПХ), место 
регистрации (для 

КФХ, организаций)

ИНН Направление 
деятельности 

(с указанием вида 
производимой 

продукции)

Ассоциированный / не 
ассоциированный

Ф.И.О. Подпись "__" __________ 20__года



Приложение 4 
к приказу министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от J f  jA Jct-

форма

ОПИСЬ
представленных документов на получение субсидий из областного бюджета в 
целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и последующим 

внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 

хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и реализации 
сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых объектов и для

оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива

№
(порядковы й

номер

докум ента)

Наименование представленных документов
Реквизиты 
документа 

(№ , д а т а )

Количество
листов

1
2
3

Итого документов *

Ф-И.О. Подпись

« » ________20__года
м.п.

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской 
области, принявшего документы, дата и время принятия документов)



Приложение 5
к приказу министерства
сельского хозяйства Иркутской области
ОТ J t J f сЛШ- Л-  Л -  -^ уе>

форма

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ДОКУМЕНТОВ

№
(поря
дков
ый

номе
Р

доку
мент

а)

Наименование 
сельскохозяйственно 

го кооператива 
представившего 

документы

Дата и время 
представлени 
я документов 

в
министерств

о

Способ
предос
тавлен

ИЯ

докуме
нтов

ФИО,
подпись

(представив
шего

документы)

ФИО,
подпи

сь
приня
вшего
докум
енты

1
2
3

*

ФИ.О. Подпись

« » ________20__года
м.п.

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской 
области, принявшего документы, дата принятия документов)



Приложение 6
к приказу министерства 

сельского хозяйства Иркутской области
ОТ y e -e jfa p s je - cUOotJ

Отчет предоставляется один раз в квартал 
в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом

ОТЧЕТ

о финансово-экономическом состоянии заявителя

(наименование сельскохозяйственного потребительского кооператива) 

на ___________20__г.

Год предоставления субсидии______

1. Направления, по которым предоставлены средства субсидии СПоК

N
п/п

Полное
наименов

ание
СПоК

ИНН
СПоК

Вид 
деятельности 

СПоК по 
ОКВЭД
(в целях 

осуществления 
которого 

приобретены 
сельскохозяйстве 

иная техника, 
оборудование, 

специализирован 
ный транспорт, 

мобильные 
торговые 
объекты)

Приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд СПоК, рублей

всего в том числе

сельскохоз 
яйственно 
й техники

оборудования специали
зированн

ого
транспор

та

мобильн
ых

торговых
объектов

иного

для сбора, 
переработ 

ки, 
реализаци 
и молока

для сбора, 
переработ 

ки, 
реализаци 

и мяса

для 
сбора, 

переработ 
ки, 

реализаци 
и плодов, 

ягод, 
овощей и 
картофел 

я

ДЛЯ
хранения,
упаковки,
маркировк

и

наименова
ние

сумма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



2. Показатели деятельности СПоК, получивших субсидии

N
п/п

Полное 
наименован 

не СПоК

ИНН
СПоК

Вид 
деятельност 
и СПоК по 

ОКВЭД

Численность 
постоянных 

работников по 
состоянию на 

отчетную дату, 
человек

Доходы (выручка) кооператива за отчетный период от реализации товаров 
(работ, услуг) по сельскохозяйственной деятельности, тыс. рублей

на начало года на конец отчетного периода 
(нарастающим итогом с начала 

текущего года)

всего из них предоставлены 
членам и 

ассоциированным 
членам кооператива

всего из них предоставлены 
членам и 

ассоциированным 
членам кооператива

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Члены кооператива, единиц, из них

на начало отчетного периода* на конец отчетного периода

всего в том числе всего в том числе из них принято новых членов в отчетном периоде

сельскохозяйс
твенные
организации,
относящиеся к
микропредпри
ятиям или
малым
предприятиям 
(далее -  СХО 

ММП)

КФХ, 
относящиес 

я к
микропредп 

риятиям 
или малым 
предприяти 

ям

лпх Иные 
члены, 
(в т.ч. 

ассоции 
рованн 

ые)

СХО-
ммп

КФХ,
относящиеся

к
микропредпри 

ятиям или 
малым 

предприятиям

лпх Иные 
члены 
(в т.ч. 

ассоциир 
ованные)

всего) в том числе

СХО -
ММП

КФХ, 
относящиеся к 
микропредпри 

ятиям или 
малым 

предприятиям

лпх Иные 
члены 
(в т.ч. 

ассоциир 
ованные)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

*
для вновь созданных в текущем году сельскохозяйственных потребительских кооперативов указывается количество членов с даты их 

регистрации

Ф-И.О. Подпись



Приложение 7 
к приказу министерства 
сельского хозяйства
Иркутской области 
от с&ш№

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ, СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО 

АВТОТРАНСПОРТА, ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ХРАНЕНИЯ, ПЕРЕРАБОТКИ, УПАКОВКИ, МАРКИРОВКИ, 

ТРАНСПОРТИРОВКИ И РЕАЛИЗАЦИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 
ПРОДУКЦИИ И МОБИЛЬНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ 
УСЛУГ ЧЛЕНАМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО

КООПЕРАТИВА

1. Сельскохозяйственная техника:
1) тракторы сельскохозяйственные;
2) комбайны;
3) погрузчики, в т.ч. прицепные и навесные;
4) опрыскиватели самоходные
5) оборудование прицепное и навесное к самоходным 

сельскохозяйственным машинам:
жатка;
пресс-подборщик, упаковщик для рулонов сена, соломы, косилка 

(косилка-плющилка); 
грабли; 
плуг, фреза;
глубокорыхлитель, дискоглубокорыхлитель лущильник, культиватор, 

борона дисковая, каток прикатывающий; 
сеялка; 
борона; 
вилы;
посевной комплекс;
прицеп и полуприцеп тракторный;
картофелекопалка;
картофелепосадочная машина, картофелесажалка; 
картофелеуборочный комбайн; 
транспортеры (сортировочная линия); 
ботвоудалители (ботворезки) для картофеля и овощей; 
гребнеобразователь;
опрыскиватель прицепной, опрыскиватель навесной;
навозоразбрасыватель;
разбрасыватель минеральных удобрений.



2. Специализированный автотранспорт и мобильные торговые объекты:
1) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, 

молоковоз, автомобиль-рефрижератор);
2) фургон-автолавка, автомагазин;
3) грузовой фургон.

3. Оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции (кроме бытового):

1) оборудование для подработки и хранения картофеля и овощей;
2) технологическое оборудование - система управления микроклиматом 

в хранилищах;
3) система вентиляции;
4) холодильное оборудование;
5) морозильное оборудование;
6) дробилка, плющилка, экструдер;
7) оборудование для переработки, охлаждения, фасовки, упаковки, 

маркировки молока, мяса;
8) оборудование для переработки, фасовки, упаковки картофеля;
9) модульный убойный цех;
10) оборудование для забоя сельскохозяйственных животных;
11) оборудование для приготовления кормов;
12) тестораскаточные машины, тестомес, просеиватель муки;
13) ёмкость для перевозки молока (автоцистерна);
14) дробилки для переработки мясных отходов;
15) весы.


